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Letzte Schätzung der Obsternte in Baden-Württemberg 1998 
Im vorliegenden Statistischen Bericht werden die Schätzungsergebnisse der amtlichen Obstberichterstatter dargestellt. Die Ertragsschätzungen 
wurden nach bundeseinheitlichen Grundsätzen gewonnen und sind deshalb voll vergleichbar mit den Ergebnissen der entsprechenden Veröffenl­
lichungen des Bundes und der übrigen Länder. 

Aufgrund der Bedeutung des Streu- und Gartenobstbaus in Baden-Württemberg werden für .Unser Land weiterhin Daten zur Gesamtobsternte 
(Marktobst. Streu- und Gartenobst zusammen) nachgewiesen, während siGry die Darstellungen auf Bundesebene beim Produktionsnachweis seit 
1988 auf den Marktobstbau beschränken. · 

Die tatsächliche Obsternte 1998 unterscheidet sich von den hier vorgelegten Daten noch um einen Schätzfehler, der mittels ei-gänzender, objek­
tiver Erntemessungen auf Stichprobenbasis ermittelt wird. Die Ergebnisse dieser Ergänzenden Ernteem,ittlung liegen im allgemeinen etwas 
höher und werden in Kürze ebenfalls als Statistischer Bericht in der Reihe "Agrarwinschaft" veröffentlicht. 

Auf eine Darstellung der Beerenobstenräge nach Regierungsbezirken wurde aus Platzgründen an dieser Stelle verzichtet. Es wird diesbezüglich 
auf den Statistis~hen Berichl Nr. 26/98 der Reihe Agraiwinschaft verwiesen. 

1. Let1te Sch8tzunQ uno Verwendung der Obsternte in Beden-Uürttemoerg 1998 

Marktobstbau Übriger Anbau f zusamnen Vom Gesemtertreg entfielen euf 11 

Ertreghnige ErtraQ Je Ernte- Ertreg Je Baum, Selbstve

1
b,auch als . "°'T' :~:. Obstart Bäume Baum, Ver-

Sträucher Strauch - menge Streuch, i' " Eßobst wertungs- EBobst wertunQS· ~•. Ac Qm, Ac · obst , · ODst 

Anzahl kg dt kg ' 
Apfe 1 21 293 653 12,8 2 856 774 77 ,5 28,8 10 21 30 36 

B1 rnen 963 552 32.8 315 835 50,2 46.1 11 32 19 32 

Süßlr:i rscnen 366 474 38,9 142 451 31. 2 33,3 15 33 23 21 

Sauer, 1 rscnen 160 209 16, 1 25 741 13.0 14,2 14 31 18 34 

Pfleumen/Zwetschgen 874 499 32,5 283 832 26,7 2 7, 9 11 ·30 37 ._ 18 

Hirebetlen/Renelcloden 32 974 19,B 6 541 18, 3 1 B, 4 21 40 21 18 

Apr1lcosen 404 5,9 24 6, 1 6, 1 41 22 21 16 

Pfi rs1cne 14 164 12,5 773 10,9 10,9 34 28 30 8 

Ua lnüsse 5 427 27,7 503 27,2 27,2 38 19 33 10 

Baumobst zusa1m1en 24 711 356 14,7 3 634 474 52,8 30,0 11 25 29 32 

dageQen 1997 24 711 356 10,0 2 477 613 26.5 16,6 12 24 32 30 

Mittel 1992/1997 19 616 01' 15, 1 2 964 164 44,3 28,4 11 25 28 32 

Johenn1 sbee ren 

rot und we1ß 3. 3 16 45 21 18 

schwarz 2.5 20 45 9 26 

Stachelbeeren 2.6 25 49 14 12 

Himbeeren 2,0 20 31 35 14 

1} Ohne nicht abgeerntete ObstmenQe. 

2e I chene rlc l ä rung: Nichts vorhanden. 
Kein Nacnwei$ vorhanden. 

I Keine AnQabe, da Zahlenwert n1cht sicher Qenug. 
0 Mehr als N1cnts. aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einne1t. 
X • Nacnwe, s n1cnt s 1 nnvo 11. 

Herausgeber und Vertrieb: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg, Böblinger Str. 68, 70199 Stuttgart. 
Telefon (0711) 6 41-28 66, Fax (0711) 6 41-21 30, E-Mail: stala.bw@t-online.de,Internet:http://www.statistik.baden-wuerttemberg.de 

Nachdruck mit Quellenangabe gestattet. 
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2. Letzte Schätzung und Verwendung der Apfeternte in den Regierungsbez1rten Baden-Uürttemberas 1998 

Uam Gesamtertrag entfielen aUt 1) 

Reg1erungsbez1rt Fläche Ertrag Je Ernte- Selbstvelbrauc~
0

~'.' _ .... r, ... - Ver: 
Land Baume Baum/ha menge Eßobst wertunos- Eßobst werturigs-

ob5t Obst , 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Freiburg 
Tüb1ngen 

Baden-Uürtterri>ero 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Freiburg 
Tüb1ngen 

Baden-Uürttemberg 

Stuttoart 
Karlsrune 
Freiburo 
Tüb1noen 

Baden-Uürttembero 

ha/Anzah l 

077 ha 
268 ha 

1 504 na 
4 250 he 

7 099 ha 

600 437 St. 
116 203 St. 
545 058 St. 
593 232 St. 

2 B54 930 St. 

3 127 713 St. 
797 246 St. 

4 547 962 St. 
13 820 732 St. 

22 293 653 St. 

dt 

Äpfel 1m Marktobstbau - Anlegen m1t D1chtpftanzungen 

240,2 2S8 ~:,5 
232,0 62 187 
264,4 397 625 
249,7 061 050 

250, 7 779 517 

Äpfel 1m Marlctobstbau - Anlagen ohne Dichtpflanzungen 

36,4 
37,5 
38,0 
38,2 

37, 7 . 

1S,3 
13,3 
13,3 
12, 1 

12,8 

218 665 
43 S67 

206 876 
608 149 

077 2S7 

Ä.pfe I im "art:tobstbau - 1nsoesar:it 

4 77 320 4 
105 754 _ 9 
604 501 2 
669 199 2 

2 856 774 2 

6 
17 

9 
7 

8 

' 

68 
61 
70 
71 

70 

-

Noch: 2. Letzte Schätzuno und Verwendung der Apfelernte in den Reg1erunosbezirken Baden-Uürttembergs 1998 

22 
1 3 
19 
20 

20 

Vom Gesamtertrag entfielen auf 1) 

Reo1erunosbe2irk 

Land 

Stuttoart 
Kartsrune 
Fre1buro 
Tübinoen 

Baden-Uürttembero 

Stuttoart 
Karlsruhe 
Fre1burg 
Tüb1noen 

Baden-Uürttemberg 

Stuttgart 
ICertsruhe 
Freiburg 
Tübingen 

Baden-Uürtten1>erg 

Stuttgart 
Kar I sruhe 
Freiburg 
Tübingen 

Baden-Uürtternberg 
Endgült10 1997 
Mittel 1992/1997 

Ertraofiihloe 

Bäume 

1n 1 000 St. 

3 016 
1 418 

760 
263 

6 457 

423 
204 
104 
123 

8S5 

3 439 
1 622 

86S 
386 

7 312 

6 S66 
2 420 
5 413 

15 207 

29 606 
29 606 
25 219 

1) Ohne n1cht aboeerntete Qbstmenoe. 

Ertrag Je 

Baum 

,, 

Ernte­

menge 

dt 

Äpfel im übr1oen Anbau - Hoch- und Halbstärrme -

80,0 2 413 781 
74,8 1 061 272 
99,8 7S9 016 
92,5 167 932 

83,7 5 402 001 

Äpfe I im übrigen Anbau N,ederstiiirme 

29,6 
24,2 
37,7 
41,4 

31 .o 

Äpfel 
.s: 

73,8 
68,5 
92,3 
87,9 

77 ,5 

45,9 
S0,3 
25.9 
19,0 

28,8 
16,5 
27 ,0 

125 033 
49 337 
39 362 
51 158 

264 890 

im Übrigen Anbau 

2 538 814 
1 110 609 

798 378 
219 090 

s 666 891 

insgesamt 

13 
19 
12 
16 

14 

Äpfe t 1nsgesemt 

3 016 134 11 
1 216 363 18 
1 402 879 8 
2 888 289 8 

8 523-665 10 
4 886 439 10 
6 805 591 10 

2 

23 
38 
34 
29 

29 

20 
38 
23 
16 

22 
21 
22 

' 

11 
7 

14 
10 

11 

20 
11 
38 
46 

30 
3S 
31 

. " Ver-
we rtunos­

obst 

49 
31 
37 
42 

42 

46 
29 
30 
29 

36 
33 
3S 

n1cht 
aboe-
erntet 

n1cht 
aboe­
erntet 

4 
s 
3 
3 

4 

3 
4 
1 
1 

2 
1 
2 



3_ Letzte Schätzung der Obsternte 1n den Reg1erungsbezirken Beden-Uürttembergs 1998 nech·Art der Verwendung 

Birnen 

Regierungsbezirk 

Land 

Stuttgart 
K.artsruhe 
Freiburg 
Tübingen 

Baden-Uürtterrt>erg 
EndgÜltig 1997 
Mittel 1992/1997 

Süßli:1 rschen 

Aeg1erungsbez1rt 

Land 

Stuttgart 
Kl!lrlsruhe 
Freiburg 
Tüb1noen 

Baden-Württemberg 
Endgültig 1997 
Hlttel 1992/1997 

Sauerkirschen 

Aegierungsbez1rk 

Land 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Fre1ouro 
Tübingen 

Baden-Württemberg 
Endgültig 1997 
Hllte 1 1992/1997 

Ertrag-
fähige 
Bäume 

Anzahl 

254 459 
51 169 

262 240 
395 684 

963 552 
963 552 
546 183 

Ertrag-
fähige 
Bäume 

Anzah 1 

29 726 
14 349 

270 018 
52 381 

366 474 
366 474 
307 031 

Ertrl!lg-
hinge 
B.iiume 

Anzahl 

41 969 
6 863 

64 937 
46 440 

160 209 
160 209 
239 143 

Pflaumen/Zwetschgen 

Regierungsbez1rk 

Land 

Stuttgart 
Karlsruhe 
Freiburg 
TüDi ngen 

Baden-Uürttemt>erg 
Endgü I t I g 1997 
Httte! 1992/1997 

Ertrao­
f.iih1 ge 
Bllume 

Anzahl 

69 021 
90 909 

612 703 
101 B66 

874 499 
874 499 
630 663 

MarktobstbllU 

Ertrag Je 
Baum, 

Strauch 
qm, Ar 

"' 
26,4 
34,S 
33,7 
36,0 

32.8 
20,5 
30.B 

Marktobstbau 

Ertrag Je 
8ewn, 

Strauch 
qm, Ar 

"' 
2 7, 3 
2 7, 0 
41 • 1 
37,2 

38,9 
14,9 
35,6 

Hl!lrktobstbau 

ErtNIQ Je 
Baum. 

Strauch 
Qffl, A, 

"' 
14,6 

9, 1 
17, 3 
16,7 

16, 1 
8,8 

16,9 

Marktobstbau 

Ertrag Je 
Baum. 

Strauch 
am, A.r 

n, 

21 ,0 
26, 1 
34,7 
32,4 

32,5 
15,0 
28,7 

1) Ohne nicht abgeerntete Obstmenge. 

Ernte-

menge 

dt 

67 201 
17 648 
8B 446 

142 540 

315 835 
197 640 
168 314 

Ernte-

menge 

dt 

8 115 
3 874 

110 977 
19 485 

142 451 
54 562 

1 09 422 

Ernte-

menge 

dt 

6 12 7 
625 

11 234 
7 755 

25 741 
14 177 
40 488 

Ernte­

menge 

dt 

14 494 
23 72 7 

212 607 
33 004 

283 832 
131 560 
181 124 

Übriger. Anbaul 

Ertrag ,. 
1 ,, 

45, 1 
43,0 
64,S 
62,0 

50,2 
22,0 
46,8 

Übriger Anbau 1 

Ertrag ,, 
1 ,, 

27,3 
27 .o 
41, 1 
37,3 

31 , 2 
11 • 3 
32,4 

Übriger Anbl!IU 1 

Ertrag 

14,6 
9, 1 

1 7 ,4 
16,7 

1 J, 0 
B.4 

16,0 

,, 

,. 
1 

Zusarrmen 

Baum 

42,1 
42,S 
52,6 
51, 3 

46,1 
21 , 7 
44,4' 

Zusarrmen 

Beum 

27,3 
27 .o 
41. 1 
37 ,2 

33,3 
12,3 
33,3 

Zusanmen 

Baum 

14 ,6 
9. 1 

17, 3 
16, 7 

14,2 
B,5 

16, 3 

Übriger Anbau! Zusarrmen 

Ertrag Je Baum 

21 ,0 
26, 1 
34,7 
32,4 

26,7 
18, 2 
26.7 

,, 1 

21 .o 
26, 1 
34,7 
32,4 

27.9 
17,6 
27,2 

Vom Gesamtertrag entf1elen auf 1) 

Selbstv•1•••:::.•ls ""T' :::. Eßobst wertungs- Eßobst wertungs-
Obst obst 

' 
12 27 17 37 
16 49 7 21 
10 29 24 32 

8 27 27 34 

11 32 19 32 
14 30 23 30 
12 32 15 35 

Uom Gesamtertrag entfielen auf 1) 

Selbstverbrauch als Verkauf a 15 

Eaobst 1 

Ver-
Eßo~st 1 

Ver-
wertunos- wertungs-

Obst obst 

' 
23 31 24 15 
26 42 11 9 
6 34 20 31 

1 3 22 54 10 

15 33 23 21 
21 37 18 13 
14 33 20 22 

Vom Gesamtertrag entfielen auf 1) 

Selbstve[o,eucn els 
Ver-

Eßobst wertungs-
obst 

14 
25 
B 

12 

14 
11 
11 

38 
42 
20 
23 

31 
37 
26 

""T' :::_ Eßobst wertunos-
Obst 

' 
10 
10 
37 
13 

1B 
1 J 
17 

36 
1B 
32 
51 

34 
36 
42 

Vom Gesamtertrag entf1elen auf 1) 

16 
12 

6 
13 

11 
14 
12 

36 
35 
21 
34 

30 
34 
31 

""'' 1"' :~:. Eßobst wertungs-
obst 

' 
19 
29 
55 
31 

37 
28 
34 

22 
20 
15 
18 

18 
20 
1B 

nicht 
abge-
erntet 

7 
7 
5 
4 

6 
·3 

6 

nicht 
abge-
erntet 

7 
12 

9 
1 

8 
11 
11 

n, cht 
l!lbQe-
erntet 

2 . 
5 
3 
1 

3 
3 

. 4 

nicht 
abge­
erntet 

4 
3 
4 

4 
4 
5 

l 
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Noch 3. Letzte Schätzung der Obsternte 1n den Regierungsbezirken Baden-Uürttemberos 1998 noch Art der Ver-wendung 

Hirabellen/Renetloden 

HarktobstDau Übr1ger Anbau! Zusmnnen Uom Gesamtertrag entf1eten auf 1) 

Reg1erungs0e21rt Ertrag- ErtraQ je Ernte- 5elbst,elbr•~:~_•ls uerTf ::;_ ht'l1ge Baum, Ertrag Je Bau~ 
Land Bäume St rauch menge Eßobst wertungs- Eßobst wertungs-

Qm, Ar 1 obst Obst 

Anzahl ha dt ., ' 
Stuttgart 3 812 1 B, 7 712 18, 7 18, 7 23 40 15 22 
Kllrlsruhe 3 123 1 S ,4 480 15.4 15, 4 27 45 1B 10 
Freiburg 24 140 20,4 4 924 20,4 20,4 13 30 35 22 
Tüb1ngen 1 B99 22,4 425 22.4 22,4 20 54 12 14 

Baden-Uürttemberg 32 974 19,B 6 541 1 B, 3 18.4 21 40 21 1B 
Endgü I t; g 1997 32 974 13,6 4 476 12,8 12, B 23 39 21 17 
l'llttel 1992/1997 26 78B 23,3 6 243 22,0 22. 1 19 44 20 17 

Apr, tosen 

Narll:tobstbau Ubr1oer Anbau! Zus4lfflll!n Uom Gesamtertrag entf1eten auf 1) 

Regierunosbe21rk Ertrag- Ertrag Je Ernte- Selbst,elbr•~~~-••• Uerkr :!:_ fäh1oe Baum, Ertrag Je Baum 
Land Baume Strauch menge Eßobst wertungs- Eßobst wertungs-

am, Ar 
1 Obst Obst 

Anzahl "' dt ., ' 
Stuttgart 6,6 6,6 2e 25 15 32 
Karlsruhe 4,6 4,6 5B 13 25 4 
Freiburo B, 7 B, 7 40 23 31 6 
Tübingen 6,2 6,2 54 3; B 1 

Baden-Uürttemberg 404 5,9 24 6. 1 6, 1 41 22 21 16 
EndoüttlO 1997 404 3, 7 15 3,6 3,6 55 25 13 7 
Mittel 1992/1997 21B 5,0 11 6,3 6,3 51 30 14 5 

Pfi rs1che 

Marktobstbau Übriger Anbaul Zusam1en \lom Gesamtertrag entf1elen auf 11 

Reg1erungsbe21rk Ertrao- Ertrag Je Ernte- Selbst,elbr•~~~-••• Verkauf als 
fähige Baum, E.rtrao Je Baum 

1 

Ver-
Land Bäume Strauch menge Eßobst wertungs- Eßobst wertungs-

qm, Ar 1 Obst Obst 

Anzahl "' dt ., ¾ 

Stuttgart 3 033 10, 1 306 10, 1 10, 1 2) 27 36 10 
Karlsruhe 2 397 10, 2 244 10. 2 10. 2 41 32 21 6 
Fre1buro B 523 14, 1 201 14, 1 14,, 31 19 ' 42 B 
Tübinoen 211 10,6 22 10,6 10.6 41 51 6 2 

Baden-Uürttemberg 14 164 12,5 773 10,9 10,9 34 2B 30 B 
Endgü I t 1 0 1997 14 164 4,7 669 '. 7 4, 7 49 22 23 6 
f11ttel 1992/1997 14 443 10, 2 470 9,B 9,9 37 29 26 B 

ua lnüsse 

Marktobstbau iJbr1ger Anbaul lusalffllen Vom Gesamtertrag entfielen auf 1) 

Reg1 erungsbezi rt Ertrao- Ertrag je Ernte- 5elbstvejbra,cn als Uerkr :!:_ fiih1oe Baum, Ertrag Je Baum ver-
Land Baume Strauch menge 

1 

Eßobst wertunos- Eßobst wertunos-

""'· Ar obst Ob St 

Anzah 1 •• dt ., ¾ 

Stuttgart 1 295 25. 1 325 25, 1 25,1 .. 23 26 7 
Karlsruhe 1 559 24,4 3B0 24,4 24,4 43 20 2B 9 
Freiburg 2 002 31 , 5 630 31 , 5 31 • 5 25 15 46 14 
Tub1ngen 571 29,S 16B 29.S 29.5 60 15 1S 10 

Baden-Württemberg 5 427 2 7, 7 503 27,2 2 7. 2 3B 19 33 10 
Endgült1g 1997 5 427 11 , 1 605 11. 0 11,0 45 24 25 6 
Mittel 1992/1997 4 77B 20,9 997 20,8 20.8 4, 20 2B 7 

1) Ohne n1cht abgeerntete Obstmenge. 

4 

nicht 
abge-
erntet 

nicht 
abge-
erntet 

n1ct1t 
abge-
erntet 

nicht 
abge-
erntet 




